---

<sup>53</sup> *Per venerabilem*, Decretale 1202 di Innocenzo III, che, a proposito del Re di Francia afferma, appunto: *cum ipse in temporalibus minime recognoscat*.

<sup>54</sup> «*Rex Siciliae in regno suo est monarchia et habet omnia iura ad Imperatorem spectantia, quia est exemptus ab Imperio, cui non est subiectus ...*» come afferma BARTOLOM. A CAPUA, *Ad Const. Regni Siciliae, I de legib. et consuet.*, citato nello splendido studio di CALASSO F., *I glossatori e la teoria della sovranità: studio di diritto comune pubblico*, Milano (Giuffrè) 1957, p. 40 nt. 3 che si sofferma ampiamente sul tema, anche per rivendicare l'origine italiana (contestata in particolare dall'Ercole, che ne propugnava una derivazione francese), del principio, elaborato ampiamente come noto da MARINO DA CARAMANICO, *Proemio al Liber Constitutiones* di Federico II, pubblicato in appendice al medesimo volume di CALASSO, cit. Cfr. anche MOLITOR W., *Die Dekretale per venerabilem*, Münster (A. Russel Verlag) 1876, e v. anche riferimenti in ERCOLE F., *Impero e Papato nella tradizione giuridica bolognese e nel diritto pubblico italiano nel Rinascimento (sec. XIV-XV)*, in *Deputazione di storia patria per le provincie di Romagna*, Atti e memorie, 1910-11, Bologna 1911, p. 1 ss.

<sup>55</sup> Cosa che già in pieno Medioevo era acquisita, come si legge nel commento alla affermazione cit. *rex superiorem ...*, di AZZONE (1267) e di ALANO (1287): «*Et quod dictum est de imperatore dictum habeatur de quolibet rege vel principe qui nulli subest. Unusquisque enim tantum iuris habet in regno suo quantum imperator in imperio*», «*Item quilibet [rex] hodie videtur eandem potestatem habere in terra sua, quam imperator, ergo potest facere quod sibi placet*». Da cui la famosa rabbiosa reazione di Bonifacio VIII alla pretesa di Filippo il Bello di essere riconosciuto (anzi di affermarsi del tutto autonomamente!) come re (che afferma, infatti, insolentemente: «*solum Deum superiorem habent in temporabilibus nullum alium recognoscentes superiorem in istis, nec imperatorem nec papam*»): *Nec insurgat hic superbia gallicana: quae dicit quod non recognoscit superiorem. Mentiantur: quia de iure sunt et esse debent sub rege romano et imperatore quia constat quod Christiani subditi fuerunt monarchis Ecclesiae romanae et esse debent ...* Citazioni ricavate da CALASSO F., *Gli ordinamenti giuridici del rinascimento medievale*, Milano, (Giuffrè), 965, p. 251 ss.

<sup>56</sup> Su tutto ciò, rinvio al mio, cit. *La questione, passim*.